Già qui si nota il particolare modo di concepire la teologia, inteso dal nostro Autore come investigazione di tutta la verità (*totum universale*). Egli non la isola dall'insieme del sapere, ma cerca di integrarla nel complesso sistema delle nozioni. Lo fa ribadendo prima di tutto gli strumenti comuni adottati dalla teologia e dalle altre scienze nella scoperta o avvicinamento alla verità. Questi strumenti sono dati principalmente dal *modus procedendi ratiocinativus*, cioè dall'utilizzo della ragione per appurare una verità, anche quella della fede. A questo proposito il Dottore serafico non si fa tuttavia illusioni, ma ribadisce con coraggio: «Omnis [veritas], quae potest per rationem impugnari, potest et debet per rationem defendi»<sup>24</sup>. Bonaventura apre così l'ampio spazio del dialogo tra *fides et ratio*, che intende come complementari e non antagoniste. ma proprio perché esse si richiamano a vicenda, il concetto di verità teologica, che si sforza di proporre il nostro autore, si va maggiormente affinando.

A chi potrebbe sembrare che questo procedimento sia limitato solo ad alcuni aspetti dell'attività umana o riguardi soltanto alcune verità, più filosofiche e spirituali che fisiche o cosiddette scientifiche, va ricordato che Bonaventura non traccia nessuna linea di demarcazione, che sia invalicabile, tra i due ambiti. Anzi, egli riconosce la necessità di una visione complessiva del sapere umano, senza una settorizzazione o frammentazione, che in ultima analisi risulterebbero sempre dannose, se non addirittura deleterie<sup>25</sup>.

et furando, quasi ibi non sit permanendum [...]. Aquae nostrae non debent descendere ad mare mortuum, sed in suam primam originem».

<sup>23</sup> *Hexaem.*, III 26 (V 347).

<sup>24</sup> *I Sent.*, Prooem., q. 3 (I 9-10).

<sup>25</sup> Bonaventura ne tratta a diverse riprese nelle sue opere. *III Sent.*, d. 35, a. un., q. 3 (III 778): «...scientia negotiatur circa creaturas secundum rationes creatas; unde negotiari habet non solum circa creaturas spirituales, quae habent rationem imaginis, sed etiam circa sensibiles et corporales, quae habent rationem vestigii» o quando afferma che «hunc librum (= natura) legere est altissimorum *contemplativorum*, non naturalium philosophorum, quia solum sciunt *naturam* rerum, non ut *vestigium*» (*Hexaem.*, XII 15: V 386), e ancora «hic notandum est, quo est claritas scientiae *philosophicae*, scientiae *theologicae*, scientiae *gratuitae*, et claritas scientiae *gloriosae*. [...] Omnes istae scientiae et claritates earum divinitus dantur» (*De donis*, 4, 3-4: V 474).